
 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 92 DEL 30/11/2023 

 
 

OGGETTO: DPCM  24 SETTEMBRE 2020 'RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI 
ACCESSO  E  RENDICONTAZIONE  DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE,  
ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2022'. 
INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN  BANDO  PER  SPESA CORRENTE A 
VALERE SUI FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2022 
 
 

L’anno 2023 il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 14.00, in attuazione delle disposizioni 

contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale 

avvengono in modalità mista.  

 
All’appello risultano: 

                              

Nominativo Presente 

 MARIANI Raffaella SI 

 ROCCHICCIOLI Roberto SI da remoto 

 MASINI Laura SI da remoto 

 

      Totale presenti 3 

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa. IEZZI Valentina, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

attraverso il DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”(G.U. n. 

302 del 4 dicembre 2020) il Governo ha previsto l’erogazione di contributi a fondo perduto in 

favore di una lista di comuni, tenendo conto della dimensione demografica degli enti ed in base a 

criteri di perifericità, tali contributi sono destinati alle piccole imprese e micro-imprese per le 

seguenti finalità: 

 spese di gestione anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-

19, sostegno alla ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento ed 

innovazione, acquisto di macchinari, impianti, arredi, attrezzature, opere 

murarie ed impiantistiche, 

 l’erogazione dei contributi deve avvenire nel rispetto della normativa e dei 

limiti dell’Unione Europea in tema di aiuti di stato, segnatamente il Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) istituito dal Decreto n. 115 del 31 

maggio 2017; 

 

Dato atto che: 

 il Comune di San romano in Garfagnana ha ricevuto fondi per € 29.754,00 con riferimento 

all’annualità 2020 già ripartiti ai beneficiari nel corso del 2021, mentre con riferimento 

all’annualità 2021 ha ricevuto fondi per € 19.836,00 già ripartiti ai beneficiari nel corso del 

2022; 

  anche per l’anno 2022 è previsto un contributo pari a € 19.836,00; 

 

Precisato che l’erogazione per l’annualità 2022 sopra indicata è subordinata a specifica 

rendicontazione dei fondi annualità 2021, conclusa dall’ente entro il termine del 30.06.2023 come 

previsto dalla normativa; 

 

Dato atto che ad oggi i fondi con riferimento alle annualità 2022 non sono ancora pervenuti e che 

pertanto il contributo spettante verrà liquidato a ciascuna impresa, in un’unica soluzione, 

successivamente all’acquisizione nella casse comunali del corrispondente contributo ministeriale; 

 

Sottolineato che, qualora i fondi di cui al punto precedente non vengano erogati, per qualsivoglia 

ragione, i partecipanti non potranno vantare alcun diritto nell'assegnazione degli stessi; 

 

Atteso che il predetto DPCM non contempla indirizzi e prescrizioni come modalità predefinite di 

distribuzione delle risorse economiche e fa rinvio agli Enti Locali della determinazione dei 

prerequisiti e dei presupposti per l’erogazione delle stesse; 

 

Dato atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di fornire indirizzi in ordine alla 

predisposizione di un bando pubblico per l’erogazione dei predetti contributi con riferimento 

all’anno 2022; 

 

Di stabilire a tal fine, quali indirizzi cui il Responsabile dovrà attenersi nella redazione del bando, i 

requisiti essenziali che i potenziali beneficiari dovranno possedere e le modalità di riparto dei 

contributi, come di seguito elencati: 

 



1. Possono presentare istanza le piccole e micro imprese che abbiano sede legale e operativa 

nel Comune di San Romano in Garfagnana in possesso dei seguenti requisiti (art. 4 comma 

1 DPCM): 

• essere piccole e micro imprese ai sensi dell’allegato 1 del Reg. UE N. 651/2014; 

• svolgere l’esercizio di attività agricola, purchè con annessa attività di natura commerciale 

(art. 4DPCM) risultante dalla visura camerale;  

• essere attività economiche attive, in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo 

delle Imprese Artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio del 

Comune di San Romano in Garfagnana, alla data di presentazione della domanda e di 

concessione del contributo; 

• trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di scioglimento o 

liquidazione volontaria e non essendo sottoposti a procedure di fallimento, concordato 

preventivo, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata o straordinaria;  

• avere il DURC regolare alla data di presentazione della domanda. 

 I requisiti soggettivi devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di 

contributo e di concessione del beneficio economico. In fase di erogazione finale del 

contributo, le imprese beneficiarie dovranno essere in regola con gli obblighi contributivi, 

come attestato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed essere in regola 

con il versamento di imposte tributi comunali; 

2. L'entità del contributo sarà concesso consiste nell’erogazione di un contributo una tantum a 

fondo perduto, determinato nell’ammontare in base al numero delle domande pervenute e 

giudicate ammissibili e fino ad esaurimento delle risorse disponibili a copertura delle spese 

di gestione e investimento così come individuate dal DPCM 24.09.2020 art. 4 comma 2 

lettere a) e b); 

Ritenuto opportuno demandare al Responsabile del Settore Amministrativo ed Economico 

Finanziario ogni atto gestione gestionale e di competenza si renda comunque necessario ai fini 

di una tempestiva individuazione dei beneficiari tra le attività economiche svolte in ambito 

commerciale e artigianale (cfr: art. 1 DPCM 24 settembre 2020) ed ai fini dell’erogazione del 

contributo che trattasi per le azioni previste alle lettere a) e  b), co. 2, art. 4 del citato DPCM 24 

settembre 2020; 

Visto il D.Lgs n. 267/00 e s. m. e i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa e riscontrata nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1)  DI FORNIRE, sulla base delle motivazioni di cui in premessa, indirizzi al Responsabile 

del Settore Amministrativo ed Economico Finanziario di prevedere nell’ambito della 

procedura di assegnazione dei contributi di cui al DPCM 24 settembre 2020 i seguenti 

criteri: 

 



1.Possono presentare istanza le piccole e micro imprese che abbiano sede legale e operativa 

nel Comune di San Romano in Garfagnana in possesso dei seguenti requisiti (art. 4 comma 

1 DPCM): 

• essere piccole e micro imprese ai sensi dell’allegato 1 del Reg. UE N. 651/2014; 

• svolgere l’esercizio di attività agricola, purchè con annessa attività di natura commerciale 

(art. 4DPCM) risultante dalla visura camerale;  

• essere attività economiche attive, in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo 

delle Imprese Artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio del 

Comune di San Romano in Garfagnana, alla data di presentazione della domanda e di 

concessione del contributo; 

• trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di scioglimento o 

liquidazione volontaria e non essendo sottoposti a procedure di fallimento, concordato 

preventivo, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata o straordinaria;  

• avere il DURC regolare alla data di presentazione della domanda. I requisiti soggettivi 

devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di contributo e di 

concessione del beneficio economico. In fase di erogazione finale del contributo, le imprese 

beneficiarie dovranno essere in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed essere in regola con il versamento 

di imposte tributi comunali; 

2. L’'entità del contributo che sarà concesso consiste nell’erogazione di un contributo una 

tantum a fondo perduto, determinato nell’ammontare in base al numero delle domande 

pervenute e giudicate ammissibili e fino ad esaurimento delle risorse disponibili a copertura 

delle spese di gestione e investimento così come individuate dal DPCM 24.09.2020 art. 4 

comma 2 lettere a) e b); 

2) RILEVATA l’urgenza di provvedere, al fine di poter consentire l’avvio delle procedure di 

evidenza pubblica per l’assegnazione dei contributi suddetti; 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma palese, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

149

DPCM  24 SETTEMBRE 2020 'RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI ACCESSO  E
RENDICONTAZIONE  DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE,  ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI PER
CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2022'. INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN  BANDO
PER  SPESA CORRENTE A VALERE SUI FONDI ASSEGNATI PER L'ESERCIZIO 2022

2023

Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2023Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

IEZZI VALENTINA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 07/12/2023
RAFFAELLA MARIANI in data 07/12/2023


